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 اما هنوز دارند در شهرهای خودشان از حجاب دفاع دعوای بچهحزباللهیها باید نجات مردم فرانسه از بیبند و باری باشد

 میکنند. آدم این درد را به کجا ببرد؟
علیرضا پناهیان در هیئت ثاراالله قم عنوان کرد؛ 

 مناسبت ایام فاطمیه در هیئت ثاراالله قم گفت:علیرضا پناهیان در یک سخنرانی به

شما در اروپا خیلی راحتتر از اینجا میتوانید درباره حجاب تبلیغ کنید.

به گزارش اسپادانا خبر و به نقل از شفقنا، او ادامه داد:

دعوای بچهحزباللهیها باید نجات مردم فرانسه از بیبند و باری باشد اما هنوز دارند در شهرهای خودشان از حجاب دفاع
چون آنجا کسی در اینباره لج نمیکند ولی اینجا بعضیها دچار لجبازی شدهاند و اصلاً میکنند. آدم این درد را به کجا ببرد؟ 

ممکن است از سرِ لجبازی نخواهند دینداری کنند لذا کار، مشکلتر است. اینجا بعضی از حرفها دربارۀ دینداری تکراری شده
است لذا اثرش خودبهخود کمتر میشود. اینجا زشتیِ زندگی غیرمتدیّنانه کمتر دیده میشود. مثل غرب نیست که تهِ بیدینی را

دیده باشند و چشم و دل سیر باشند یعنی بدیهای سبک زندگی غربی را دیده باشند و از آن خسته شده باشند. اینجا فکر
میکنند مرغ همسایه غاز است.

او گفت:

برای هیچ کشوری در جهان صدها شبکه و کانال ماهوارهای مشغول تبلیغ نیست. یک زمانی تعداد کانالهای ماهوارهای
فارسیزبان تا دویست کانال هم رسیده بود و همه مجانی. در کشورهای دیگر بابت هر کانال از مردم پول میگیرند البته چند تا

کانال عمومی هم دارند اما برای ما دویست تا کانال مجانی درست میکنند که بیایید ببینید و سرگرم بشوید!

علیرضا پناهیان ادامه داد:

ریشۀ ضعف ما در تبلیغات، به ضعف تبیین و تبلیغ دین در حوزههای علمیه برمیگردد. خُب دیگران از کجا باید یاد بگیرند؟ ما
باید تحولی در شیوۀ تبلیغ دین ایجاد کنیم. ما گاهی از اوقات، برای طلبههایی که به حوزه آمدهاند، راه درستی را نمیرویم که

آنها را به دینداری متقاعد کنیم. با اینکه او خودش طلبه است و اصلاً خودش برای دین آمده است. نیاز به جذب هم ندارد و تازه
قرار است که خودش، دیگران را به دین جذب کند. اگر برای ما خیلی زحمت داشته باشد که او را به رفتار دینی، متقاعد و

انگیزهمند کنیم پس جوانهای دیگر را که طلبه نیستند چگونه میخواهیم متقاعد کنیم؟

او با بیان این که الان جهان تشنه است و دیگر کسی حرف جدیدی ندارد که اصلاً بخواهد غلط یا درست باشد گفت:

 جهان دچار خلأ تئوریک شده است و ادعاهای غلط، پوچیشان را اثبات کردهاند. امروز نوبت تهاجم ما است.
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